mediocritatis etiam Apostolicæ Sedis adhibeatur auctoritas, pro tuenda salute multorum, et quorundam etiam perversitate corrigenda ». Hæc ipsi.

7. Quod insuper timerent, ne ab eodem Romano Pontifice Acta Synodi Diospolitanae in Palestina, quibus Pelagius, quasi damnasset errores, fuerat absolutus, confirmarentur : in sua ipsorum ad eundem Innocentium papam scripta Epistola Synodali addiderunt, ut si adduci ipse non posset ut damnaret hominem, quem probatum Catholicum Synodus absolvisset, hæreses saltem ejus damnare minime recusaret : nam subdunt : « Si ergo Pelagius episcopalis gestis, quæ in Oriente confecta dicuntur, etiam tuæ venerationi juste visus fuerit absolutus : error tamen ipse, et impietas quæ tam multos assertores habet per diversa dispersos, etiam Apostolicæ Sedis auctoritate anathematizanda est. Consideret enim sanctitas tua, et pastoralibus nobis compatiatur visceribus, quam sit pestiferum, et exitiale ovibus Christi, quod istorum sacrilegas disputationes necessario sequitur, ut nec orare debeamus, ne intremus in tentationem, etc. » Hæc sunt quæ in Synodo Carthaginensi adversus Pelagium atque Cælestium, eorundemque hæreses decreta fuerunt, quæ per Julium episcopum (ut dictum est) ad hoc legatum per litteras eidem Romano Pontifici significanda curarunt.

8. De hujusmodi Africanorum episcoporum adversus recens emergentem impietatem accenso præ ceteris incomparabili zelo, S. Prosper his agit carminibus ⁵ :

Tu causam fides flagrantius Africa nostra
Exequens : tecumque suum iungente vigorem
Jura Apostolici solo, fera vis-era belli
Conficis, et lato prosteris limite victos.

Et quod non uno Concilio, sed duobus eadem in hæresiarchas decreta fuerint, nempe Carthaginensi atque Milevitano, ista mox subjicit :

Convenerè tui de cunctis urbibus almi
Pontifices, venimque senum celeberrima cœtu
Decernis quod Roma probet, quod regna sequantur.

Nisi magis hæc intelligenda sint de gemino Concilio Carthaginensi, nempe præsentî, et alio sub Zozimo papa, de quo suo loco dicendum erit. Quod insuper eadem Synodi non præcipiendo tantum, damnandoque hæreses cum hæreticis, sacerdotalem exercuerint auctoritatem ; sed etiam in docendo exhibuerint magisterium, cunctas latebras captantium latebras hæreticorum aperiendo, ac sinuosos omnes illorum gressus cunctis palam faciendo, ne quis ab illis deciperetur : idcirco subdit hæc Prosper :

Nec sola est illic Synodorum exerta potestas,
Cui quos non possent ratione evincere nostri,
Vi prenerent : discensse atque, virusque reclusum est
Hæretici sensus : nullumque omnino relictum,

¹ Apud Aug. ep. xcv. et tom. 1. ep. Rom. Pont. — ² Apud Aug. ep. xcii. et tom. 1. ep. Rom. Pont. — ³ Apud Aug. ep. xc. et tom. 1. ep. Rom. Pont. — ⁴ Ead. ep. xc.

⁵ Prosp. de ingrât.

Docte fides quod non dissolveret argumentum.
 Condita sunt et scripta manent, quae de cataractis
 Aeterni fontis fluxere, undante merato,
 Et trecentens procerum sunt edita linguis.
 Sic moerente suam legem bonitate severa,
 Ut qui damnato vellent de errore reverti,
 Acciperent pacem pulsus quae prava tenerent.

Hæc S. Prosper, proculdubio alludens ad canones, qui in iisdem Conciliis sunt constituti, sed desiderantur.

9. Atque demum in laudem Aurelii, qui præfuit Concilio Carthag., et Augustini, qui magna pars fuit Concilii Milevitani, hæc addit :

An alium in finem posset procedere sanctum
 Concilium, cui dux Aurelius, ingeniumque
 Augustinus erat : quem Christi grata coram
 Ubiare rigans, nostro humo non dedit ævo,
 Accensum vero de hume? Nam cibus illi,
 Et vita et requies Dens est : omni-que voluptas
 Unus amor Christi est : unus Christi est honor illi.
 Et dum nulla sibi tribuit bona, fit Dens illi
 Omnia, et in sancto regnat sapientia templo.

Hæc de Augustino et alia quæ inferius oportuni occasione reddiduri sumus. Sed transeamus ad Milevitani Concilium.

10. *Concilium Milevitani in eadem causa, et Innocentii papæ studia.* — Convenerunt igitur Milevi in Numidia sexaginta et unus episcopi (tot enim numerati habentur in ipsorum Epistola ad Innocentium papam) sed fortasse tum in Milevitano, tum in Carthaginensi non omnes recensiti reperiuntur, cum sanctus Prosper a trecentens episcopis dicat ea definita fuisse. Porro qui Milevi convenerunt Patres, de damnanda hæresi Pelagiana (ut factum sciebant in Carthaginensi Concilio) unanimis in eandem conspirare sententiam. Extant eo argumento canones octo, perperam (ut dictum est) relati ad aliud Concilium Milevitani antea celebratum sub consulatione Arcadii et Honorii, omnesque adversus eandem Pelagianam hæresim editi¹. Deriderunt præterea litteras ex eadem Milevitana Synodo ad ipsum Innocentium Romanum Pontificem, quæ extant², eodem plane argumento quo scripta fuit Epistola Synodalis a Concilio Carthaginensi : quibus primum illud ingerunt, moris esse in Ecclesia Catholica, gravis ponderis causas deferre ad Romanum Pontificem; sic enim exordiantur Epistolam : « Quia te Dominus gratiæ suæ præcipuo munere in Sede Apostolica collocavit, talemque nostris temporibus præstitit, ut nobis potius ad culpam negligentiam valeat, si apud tuam venerationem, quæ pro Ecclesia sunt suggerenda, tacerimus, quam ea tu possis vel fastidiose vel negligenter accipere : magni periculi infirmorum membrorum Christi pastoralis diligentiam, quæsumus, adhibere digneris ». Hæc ibi.

11. Missæ sunt eadem litteræ Concilii Milevi-

tani per eundem Julium legatum, qui missus fuerat a Concilio Carthaginensi, ut litteræ Innocentii ad eos reddite docent³. Porro de duorum Conciliorum litteris ad Innocentium simul datis hæc habet S. Augustinus in Epistola ad Bonifacium⁴ : « Missæ sunt itaque de hac re ex duobus Conciliis, Carthaginensi et Milevitano, relationes ad Apostolicam Sedem, antequam gesta Ecclesiastica, quibus apud episcopos provincie Palaestinae Pelagius perhibetur esse purgatus, vel in manus nostras, vel in Africam pervenissent ». Hæc ipse. Sed observa antiquum loquendi usum, per Apostolicam Sedem, præ dignitate et sui excellentia, intelligi semper Romanam Ecclesiam. Subdit vero idem Augustinus : « Scripsimus etiam ad beate memoriæ papam Innocentium, præter Conciliorum relationes, litteras familiares, ubi de ipsa causa aliquanto diutius egimus ». Ita ipse. At quenam sunt istæ familiares litteræ? et quid opus post Synodales adijcere familiares? Considera morem pristinum. Quod enim quantumvis magnarum sedium episcopi cum aliis suffraganeis maximo honore prosequerentur Romanum Pontificem, Apostolicæ Sedis primum antistitem : si quæ essent scribenda, quæ quoquo modo pertingerent, atque quavis ex causa perstringerent ipsum Romanum antistitem : ne verenda patris relegere viderentur, non publicis illa credebant Synodicis, sed privatis iisdemque familiaribus litteris, quasi amici ad aures sermone loquentis : quod modo videmus factum per Augustinum, ut ipse testatur : sunt illæ quidem ab Augustino scriptæ, nomine tamen quinque magnæ existimationis episcoporum, Aurelii, Alypii, ipsius Augustini, Evodii, atque Possidii.

12. Quæ autem illa essent, de quibus Innocentius secreto admonendus erat, ex eorundem familiaribus litteris accipe⁵ : « Audivimus (inquiunt) esse in urbe Roma, ubi ille (Pelagius videlicet) diu vixit, nonnullos, qui diversis causis ei faveant : quidam scilicet, quia vos talia persuasisse perhibent : plures vero, qui eum talia sentire non credunt : præsertim quia in Oriente, ubi degit, Gesta Ecclesiastica facta esse jactantur, quibus putatur esse purgatus, etc. » At non parva quidem calumnia hæc, qua Innocentius papa vocaretur in crimen tacite eum Pelagius committente : sed calumniose ista, ex more suo, sparserant in vulgus hæretici, quo gloriarentur se primæ sedis episcopi communiōne fulciri : quod ab aliis sæpe factum vidimus. Cæterum quod Pelagiani Romæ versari dicebantur; id se nesciente accidere potuisse, ipse Innocentius ad eos rescribens, excusat his verbis⁶ : « Seu hæc illi in urbe sunt; quod nescientes, nec manifestare possumus, nec negare; cum etsi sunt, lateant, nec aliquando audeant vel illum prædicantem ista defendere, vel talia aliquo nosrum præsejate jactare; et in tanta populi multitudine depre-